
 

Protocollo d’Intesa tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e PIRELLI LABS S.p.A finalizzato 
all’individuazione congiunta di specifici progetti di ricerca di interesse reciproco che possano 
costituire oggetto di collaborazione - Approvazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 31 maggio 2006, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 96/2006 – Verb. 38 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”, ed in particolare l’art. 3 (attività del CNR) comma 1, lettera a); 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005, ed in particolare l’art. 49 (collaborazioni con altri soggetti); 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio di diretta collaborazione 
Programmazione Strategica prot. PRESID-CNR 5104 del 15 maggio 2006, trasmessa con nota del 
Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 37861 del 15 maggio 2006; 

CONSIDERATO il quadro dei rapporti da tempo esistenti tra la PIRELLI LABS S.p.A ed il 
Consiglio Nazionale delle Ricerche, che ha portato allo sviluppo di  attive e profittevoli 
collaborazioni; 

CONSIDERATO che la PIRELLI LABS S.p.A ed il CNR intendono ora collaborare in modo 
sistematico e continuativo nello svolgimento di attività di ricerca e sviluppo in settori di reciproco 
interesse mediante la stipula di uno specifico Protocollo d’Intesa, ai sensi dell’art. 49 del 
Regolamento di organizzazione e funzionamento del CNR, finalizzato a definire i termini e le 
condizioni generali che disciplineranno la valutazione e l’individuazione di specifici progetti di 
ricerca; 

CONSIDERATO che con la stipula del presente Protocollo d’Intesa viene istituito un apposito 
Comitato di Indirizzo Strategico avente il compito di individuare le tematiche generali ed i settori 
tecnologici prioritari sui quali concentrare la collaborazione, di identificare le azioni da svolgere 
congiuntamente e di controllarne lo stato di avanzamento; 

CONSIDERATO che per ogni Programma, il Comitato di Indirizzo Strategico chiederà alle Parti 
di redigere una specifica convenzione che includerà, tra l’altro, i criteri e le procedure che 
regoleranno gli impegni reciproci del CNR e di PIRELLI LABS S.p.A , l’articolazione delle azioni da 
realizzare con l’indicazione dei relativi costi ed investimenti necessari, gli altri soggetti partecipanti 
e la ripartizione degli eventuali contributi economici di terzi; 

RILEVATO l’interesse dell’Ente; 

 

 



 

DELIBERA 
 
- di approvare la stipula di un Protocollo d’Intesa tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e 
PIRELLI LABS S.p.A. finalizzato alle definizione congiunta di specifici progetti di ricerca di 
interesse specifico che possano costituire oggetto di ricerca da formalizzarsi mediante sottoscrizione 
di un apposito Protocollo, secondo il testo riportato in allegato, che costituisce parte integrante della 
presente delibera; 

- di dare mandato al Presidente di apportare eventuali integrazioni e modifiche che, in coerenza con 
i principi ispiratori del Protocollo d’Intesa, si renderanno necessarie per la firma. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2. 


	DELIBERA

